
Proposta N° 84 del 21/07/2022

Sede Legale e Direzione Generale
Lecce

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
nella Sede Legale di via Miglietta n. 5 – Lecce

 O g g e t t o:
Nomina  del  Direttore  Amministrativo  dell'Azienda  Sanitaria
Locale  di  Lecce,  ai  sensi  dell'art.3,  comma  1  quinquies,  del
D.Lgs.n.502/92 e ss.mm.ii. - Atto immediatamente esecutivo

STRUTTURA

Segreteria di Direzione Generale

CENTRO DI COSTO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- Visto il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Vista la Legge Regionale 28/12/1994, n. 36;

- Vista la Legge Regionale 30/12/1994, n. 38;

- Vista la Legge Regionale 03/08/2006, n. 25;

- Vista la Legge Regionale 28/12/2006, n. 39;

- Vista la Legge Regionale 17/04/2018, n. 15;

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 955 del 08.07.2022;

- Coadiuvato dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

Nomina del Direttore Amministrativo dell'Azienda Sanitaria Locale di Lecce,  ai sensi dell'art.3, comma 1 quinquies,  del
D.Lgs.n.502/92 e ss.mm.ii. - Atto immediatamente esecutivo

Pagina 1 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O. Segreteria di Direzione Generale relaziona
e propone in merito.

Relazione Istruttoria

Il Dirigente della U.O.S.D. Affari Generali, Dott.ssa L. Sonia Cioffi relaziona e propone in
merito: 

Premesso che: 
- con deliberazione n. 955 dell’08 luglio 2022, la Giunta Regionale ha preso atto delle
dimissioni del Direttore Generale, dott. Rodolfo Rollo, e ha nominato con decorrenza
immediata,  dalla  data  di  adozione  della  medesima delibera,   l’Avv.  Stefano  Rossi,
quale Commissario straordinario dell’ASL Lecce, fino alla nomina del nuovo Direttore
Generale dell’ASL Lecce che avrà luogo in esito all’Avviso pubblico per l’acquisizione di
manifestazioni di interesse all’incarico di Direttore Generale indetto con DGR n.657
dell’11 maggio 2022;

- l’Avv. Stefano Rossi si è insediato nelle funzioni di Commissario Straordinario della
A.S.L.  Lecce  in  data  11  luglio  2022,  come  da  verbale  di  insediamento  agli  atti
dell’Azienda;

-  con  nota  del  20.07.2022 (assunta  al  prot.  n.138346)  il  Dott.  Antonio Pastore  ha
comunicato di  cessare dall’incarico di  Direttore Amministrativo dal  1° agosto 2022
(ultimo giorno lavorativo 31 luglio),  avendo maturato i  requisiti  per  la pensione di
anzianità che decorrerà dalla predetta data;

- con nota prot. n.139489 del 22/7/2022  il Commissario Straordinario, dato atto della
comunicazione del Dott. Pastore,  ha chiesto di predisporre la presente proposta di
delibera, rappresentando quanto segue: - di aver necessità e urgenza di procedere alla
nomina  di  un  Direttore  Amministrativo  che  possa  coadiuvarlo  nell’esercizio  delle
proprie funzioni;  - di aver individuato, ai fini della predetta nomina e sulla base della
valutazione del relativo curriculum vitae et studiorum, il Dott. Yanko Tedeschi, inserito
nell'elenco degli idonei alla nomina di Direttore amministrativo delle Aziende ed Enti
del S.S.R., aggiornato con Determina del Direttore del Dipartimento Promozione della
Salute e del benessere animale n.3 del 31 gennaio 2022, pubblicata sul BURP n. 14 del
03.02.2022; - dal predetto  curriculum risulta che il Dott. Tedeschi è in possesso di
esperienza e competenza qualificata nella Direzione di strutture complesse di Aziende
sanitarie e altri Enti del SSR, oltre a essere in possesso di formazione manageriale in
ambito sanitario;

VISTO l'art.  14  della  L.R.  n.  19  del  31.12.2010  recante  “Norme  in  materia  di
Commissariamento delle Aziende sanitarie”; 

VISTO l’articolo 3, comma I quater e comma I quinquies, del D.Lgs n.502/92 e s.m.i.,
nel quale è previsto che il Direttore Generale sia coadiuvato, nell’esercizio delle sue
funzioni,  dal  Direttore  Amministrativo,  nominato  dallo  stesso  Direttore  Generale,  il
quale  partecipa alla  direzione dell’Azienda assumendo responsabilità  diretta per  le
funzioni attribuite alla sua competenza e concorrendo, con la formulazione di proposte
e pareri, alla formazione delle decisioni della direzione generale; 

VISTO l’articolo 3, comma 7, del  citato D.Lgs n.502/92 e ss.mm.ii.  che stabilisce i
requisiti  per  la  nomina  a  Direttore  Amministrativo  prevedendo  che  “Il  Direttore
Amministrativo è  un laureato  in  discipline giuridiche o economiche che non abbia
compiuto il sessantacinquesimo anno d’età e che abbia svolto per almeno cinque anni
una  qualificata  attività  di  direzione  tecnica  o  amministrativa  in  enti  o  strutture

Nomina del Direttore Amministrativo dell'Azienda Sanitaria Locale di Lecce,  ai sensi dell'art.3, comma 1 quinquies,  del
D.Lgs.n.502/92 e ss.mm.ii. - Atto immediatamente esecutivo

Pagina 2 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



sanitarie  pubbliche  o  private  di  media  o  grande  dimensione.  Il  Direttore
Amministrativo dirige i servizi amministrativi …”; 

VISTO  l’articolo  3  bis  del  D.Lgs  n.502/92  disciplinante  il  rapporto  di  lavoro  del
Direttore Amministrativo e in particolare il comma 8 ove si prevede che: “Il rapporto di
lavoro  del  ...  direttore amministrativo … e' esclusivo ed e'  regolato da contratto di
diritto privato, di durata non inferiore a tre e  non superiore a cinque anni, rinnovabile,
stipulato in  osservanza  delle norme del titolo terzo del libro quinto del codice civile”; 

VISTO l’articolo 18 della L.R. 28.12.1994 n.36 recante “Norme e principi per il riordino
del Servizio sanitario regionale in attuazione del decreto legislativo 30 dicembre 1992
n.502”; 

VISTI  l’art.3, comma 11, del D.Lgs. n. 502/92 e ssmm e ii, e gli artt. 3, 5, 8, 9, 10, 12,
14 e 20 del D.lgs. n. 39/2013 disciplinanti le cause di inconferibilità degli incarichi di
Direzione nelle Aziende Sanitarie locali e di incompatibilità dei medesimi incarichi con
altri cariche;

CONSIDERATO che 

- il Direttore Amministrativo in carica, Dott. Antonio Pastore, cesserà dall’incarico il 1°
agosto p.v., in quanto da tale data decorrerà il collocamento in quiescenza, avendo
maturato i requisiti per  la pensione di anzianità con decorrenza dalla medesima data;

-  il  Commissario  Straordinario  ha  necessità  di  essere  coadiuvato  da  un  Direttore
Amministrativo   e   può  procedere  a  tale  nomina ai  sensi  dell’art.  3bis  del  D.Lgs.
n.502/92;

-  il  Commissario  straordinario  ha  individuato,  ai  fini  della  nomina  a  Direttore
Amministrativo dell’ASL Lecce e per la durata di tre anni,   il  Dott.  Yanko Tedeschi,
avendone valutato favorevolmente il curriculum vitae et studiorum; 

- dal curriculum inviato dal Dott. Yanko Tedeschi, con mail del 20.07.2022, risulta che
lo stesso è inserito nell'elenco degli  idonei  alla  nomina di  direttore amministrativo
delle  Aziende  ed  Enti  del  S.S.R.,  aggiornato  con  Determina  del  Direttore  del
Dipartimento Promozione della Salute e del  benessere animale n.3 del  31 gennaio
2022,  pubblicata  sul  BURP  n.  14  del  03.02.2022,  ed  è  altresì  inserito  nell’Elenco
Nazionale  degli  Idonei  all’incarico  di  Direttore  Generale  degli  Enti  del  SSN  giusta
Determinazione del 31.03.2020  Direzione Generale delle professioni sanitarie e delle
risorse umane del SSN – Ufficio 3;

-  ai  sensi  dell’art.  3-bis,  comma  11,  del  D.Lgs.  n.502/1992  ssmmii,  la  nomina  a
Direttore  Amministrativo  di  un  lavoratore  dipendente  determina  per  lo  stesso  il
collocamento  in  aspettativa  senza  assegni  e  il  diritto  al  mantenimento  del  posto
nell’Azienda di appartenenza;

Accertato sulla base del predetto curriculum che il Dott. Yanko Tedeschi è in possesso
dei requisiti per la nomina a Direttore Amministrativo richiesti dall’articolo 3, comma
7, del citato D.Lgs n.502/92 e ss.mm.ii. E dall’avviso approvato con D.G.R. n.671/2021;

PROPOSTA

Nomina del Direttore Amministrativo dell'Azienda Sanitaria Locale di Lecce,  ai sensi dell'art.3, comma 1 quinquies,  del
D.Lgs.n.502/92 e ss.mm.ii. - Atto immediatamente esecutivo

Pagina 3 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



1. Di nominare, ai sensi dell’art.3, comma 1 quinquies, del Dlgs.n.502/92 ss.mm.ii.,
Direttore Amministrativo dell’A.S.L. Lecce il Dott. Yanko Tedeschi, iscritto nell’elenco
degli idonei alla nomina di direttore amministrativo delle Aziende ed Enti del S.S.R.
(aggiornato con Determina el Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del
benessere  animale  n.3  del  31  gennaio  2022,  pubblicata  sul  BURP  n.  14  del
03.02.2022) con decorrenza  dalla data di sottoscrizione del contratto e per la durata
di anni tre;

2. Di dare atto che il rapporto di lavoro del Direttore Amministrativo è esclusivo ed è
regolato da contratto di diritto privato;

3. Di dare atto che l’incarico avrà efficacia,  ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.  20,
comma 4, D.lgs. n.39/2013, ad avvenuta acquisizione della dichiarazione del Dirigente
di insussistenza delle cause di inconferibilità previste dall’art.3, comma 11,  D.Lgs. n.
502/92 e ss.mm. ii. e dagli artt. 3, 5, 8 del D.lgs. n. 39/2013;

4. Di riconoscere al Direttore Amministrativo il trattamento economico nella misura
dell’80% del compenso previsto per il Direttore Generale, come stabilito dall’art.17,
comma 8, della L.R.n.1/2005, in applicazione del DPCM n.502/1995 s.m.i. ed ai sensi
della DGR n.2304 del 28/12/2017;

5.Di stabilire che il trattamento economico del Direttore Amministrativo, come sopra
determinato, sarà integrato, ai sensi dell’art.2, comma 5, DPCM n.502/92 e ss.mm.ii.,
di un’ulteriore quota fino al 20%, sulla base dei risultati di gestione ottenuti e della
realizzazione degli obiettivi fissati annualmente dal Direttore Generale

6. Di notificare il presente provvedimento al Dott.Yanko Tedeschi;

7.  Di  trasmettere  la  presente  deliberazione  all’Assessore  alla  Sanità,  Benessere
animale, Controlli  interni, Controlli  connessi alla gestione emergenza Covid-19 della
Regione Puglia ed all’Area Gestione Risorse Finanziarie.

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la relazione istruttoria e la proposta;

Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento da parte del
Responsabile  dell’istruttoria  CIOFFI  L.  SONIA e  del  Responsabile  della
proposta  CIOFFI  L.  SONIA, attestanti  il  rispetto  della  vigente  normativa
regionale, nazionale e comunitaria;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore
Sanitario;

D E L I B E R A

1. Di nominare, ai sensi dell’art.3, comma 1 quinquies, del Dlgs.n.502/92 ss.mm.ii.,
Direttore Amministrativo dell’A.S.L. Lecce il Dott. Yanko Tedeschi, iscritto nell’elenco
degli idonei alla nomina di direttore amministrativo delle Aziende ed Enti del S.S.R.
(aggiornato con Determina el Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del
benessere  animale  n.3  del  31  gennaio  2022,  pubblicata  sul  BURP  n.  14  del

Nomina del Direttore Amministrativo dell'Azienda Sanitaria Locale di Lecce,  ai sensi dell'art.3, comma 1 quinquies,  del
D.Lgs.n.502/92 e ss.mm.ii. - Atto immediatamente esecutivo

Pagina 4 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



03.02.2022) con decorrenza  dalla data di sottoscrizione del contratto e per la durata
di anni tre;

2. Di dare atto che il rapporto di lavoro del Direttore Amministrativo è esclusivo ed è
regolato da contratto di diritto privato;

3. Di dare atto che l’incarico avrà efficacia,  ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.  20,
comma 4, D.lgs. n.39/2013, ad avvenuta acquisizione della dichiarazione del Dirigente
di insussistenza delle cause di inconferibilità previste dall’art.3, comma 11,  D.Lgs. n.
502/92 e ss.mm. ii. e dagli artt. 3, 5, 8 del D.lgs. n. 39/2013;

4. Di riconoscere al Direttore Amministrativo il trattamento economico nella misura
dell’80% del compenso previsto per il Direttore Generale, come stabilito dall’art.17,
comma 8, della L.R.n.1/2005, in applicazione del DPCM n.502/1995 s.m.i. ed ai sensi
della DGR n.2304 del 28/12/2017;

5.Di stabilire che il trattamento economico del Direttore Amministrativo, come sopra
determinato, sarà integrato, ai sensi dell’art.2, comma 5, DPCM n.502/92 e ss.mm.ii.,
di un’ulteriore quota fino al 20%, sulla base dei risultati di gestione ottenuti e della
realizzazione degli obiettivi fissati annualmente dal Direttore Generale

6. Di notificare il presente provvedimento al Dott.Yanko Tedeschi;

7.  Di  trasmettere  la  presente  deliberazione  all’Assessore  alla  Sanità,  Benessere
animale, Controlli  interni, Controlli  connessi alla gestione emergenza Covid-19 della
Regione Puglia ed all’Area Gestione Risorse Finanziarie.

Il Responsabile dell’istruttoria 
CIOFFI L. SONIA

Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O.
 CIOFFI L. SONIA

PARERI

Direttore Sanitario

Non Necessario

Data

22/07/2022

Il Direttore Sanitario
Informazione Inserita dall'Amministratore

di Sistema

Direttore Amministrativo

Non Necessario

Data

22/07/2022

Il Direttore Amministrativo

Informazione Inserita dall'Amministratore

di Sistema

Nomina del Direttore Amministrativo dell'Azienda Sanitaria Locale di Lecce,  ai sensi dell'art.3, comma 1 quinquies,  del
D.Lgs.n.502/92 e ss.mm.ii. - Atto immediatamente esecutivo

Pagina 5 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il Commissario Straordinario
ROSSI STEFANO

Documento firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

I seguenti allegati formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

 - cv dott. Tedeschi , CV_ Yanko TEDESCHI 05_2022-signed.pdf 

 ( hash256: 59992be0802a9655029e202aa5886c7d63324adba6a6128862970c417f411b79)

Nomina del Direttore Amministrativo dell'Azienda Sanitaria Locale di Lecce,  ai sensi dell'art.3, comma 1 quinquies,  del
D.Lgs.n.502/92 e ss.mm.ii. - Atto immediatamente esecutivo

Pagina 6 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it


	 STRUTTURA
	 Segreteria di Direzione Generale
	 CENTRO DI COSTO

		2022-07-22T13:25:12+0200
	STEFANO ROSSI a4701b985e0d41a69cdd6334e7430a4695a9c225


		2022-07-22T13:20:34+0200
	protocollo




